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 هماهنگ کننده سازمان ملل در تهران: 
جامعه بین المللی به ایران نیاز دارد 

هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در ایران  �
با تاکید بر اینکه ایران منشأ آرامش و ثبات در منطقه 
است، گفت: جامعه بین المللی در مبارزه با تروریسم 
و افراطی گری و برای حل مسایل منطقه به کمک 
ایران نیاز دارد. «گری لوییس» که نماینده مقیم 
برنامه توسعه سازمان ملل در ایران است بیش از 
۲۵سال در آسیا، آفریقا، اروپا، آمریکا و خاورمیانه به 
سازمان ملل خدمت کرده است. گفت وگوی «ایرنا» با 
این عضو سازمان ملل با محور تبیین نگاه سازمان ملل 
به موضوع تروریسم و افراطی گری در منطقه در ادامه 

می آید: 
در  � تروریستی  گروه های  می رسد  نظر   به 

یک دهه گذشته قدرت بیشتری پیدا کرده اند و 
اکنون سازماندهی شده تر عمل می کنند، برنامه 

سازمان ملل در این رابطه چیست؟ 
ــازمان ملل با همه  ــود و س ــد از طرف خ ــدا بای ابت
ــم در  ــم ابراز همدردی کنم. تروریس ــان تروریس قربانی
ــت کشورها  ــکال آن محکوم بوده و لازم اس همه اش
با تحرک گروه های تروریستی و ریشه های عقیدتی آن 
مقابله کنند. سازمان ملل همواره اقدامات تروریستی 
ــتراتژی جهانی  ــال۲۰۰۶ اس ــوم کرده و در س را محک
ــدام» به  ــک «طرح اق ــراه ی ــه هم ــم را ب ضدتروریس
ــم  ــاند که در آن بر مبارزه با تروریس تصویب اعضا رس
ــی و منطقه ای تاکید  ــطوح بین المللی، مل در همه س
ــده است. واقعیت این است که کشورهای مختلف  ش
ــد و درباره  ــم دارن ــگاه متفاوتی به موضوع تروریس ن
ــخ به اقدامات تروریستی توافق ندارند.  چگونگی پاس
ــد تا از طریق  ــازمان ملل تلاش می کن با این وجود، س
ــم این سازمان، ظرفیت های ملی  کارگروه ضدتروریس
ــورها  ــی را در این حوزه فعال کند و از کش و بین الملل
ــکال آن  ــم را در همه اش ــا تروریس ــت ت ــته اس خواس
ــازمان ملل را برای  ــه اقدامات س ــوم کنند. آنچ محک
ــرده، تفاوت دیدگاه بین  ــم محدود ک مقابله با تروریس
ــوع افراطی گری و  ــورهای مختلف در قبال موض کش

تروریسم است. 
حل  � درخصوص  سازمان ملل   برنامه 

بحران هایی مثل بحران سوریه که تحت تاثیر 
گسترش تروریسم در منطقه قرار دارد، چیست؟ 

ــتورا» فرستاده ویژه سازمان ملل  «استفان دی مس
ــوریه و دیگر مقامات سازمان ملل  متحد در بحران س
ــا دیدگاه های همه گروه های داخلی در  تلاش دارند ت
ــوریه و همچنین طرف های بین المللی را برای حل  س

این بحران به هم نزدیک کنند. 
 نظر شما به عنوان مقام ارشد سازمان ملل  �

در ایران درباره نقش تهران در حل و فصل 
بحران های منطقه ای چیست؟ 

ــل بحران ها  ــه و ح ــات منطق ــران در ثب ــش ای نق
ــه بین المللی باید ایران  ــت و جامع غیرقابل انکار اس
ــل بحران های  ــود برای ح ــتراتژی خ ــی از اس را بخش
ــی رویکردها علیه  ــد. به نظر من برخ ــه ای بدان منطق
ایران باید کنار گذاشته شود و به جایگاه ایران به عنوان 
ــور باثبات منطقه توجه شود. باوجود ناآرامی  یک کش
ــرق ایران هستند، این  ــورهایی که در غرب و ش در کش
ــتی و  ــی، بهداش ــور بزرگ و باثبات از نظام آموزش کش

زیرساخت های خوبی برخوردار است. 
ــات را در  ــن موضوع ــی باید ای ــه بین الملل جامع
ــرد و  ــر بگی ــران در نظ ــال ای ــود در قب ــبات خ محاس
ــوه برای حل  ــریک بالق ــور را به عنوان یک ش این کش

موضوعات منطقه ای به رسمیت بشناسد. 
 ارتباط سازمان ملل و ایران را چگونه می بینید؟  �

ایران یک عضو موسس سازمان ملل متحد است و 
ــت.  ارتباط خوبی بین تهران و این نهاد بین المللی اس
ــت روابط با جمهوری  ــازمان ملل از افزایش و تقوی س

اسلامی استقبال می کند. 
 رسانه های غربی در راستای اسلام هراسی،  �

نظر  می کنند.  مرتبط  اسلام  به  را  تروریسم 
سازمان ملل درباره این اقدامات غیرحرفه ای و 

مغرضانه چیست؟ 
ــت و  ــی موافق نیس ــا چنین نگاه ــازمان ملل ب س
ــم. یکی از  ــلام نمی دانی ــم را مرتبط با اس ــا تروریس م
ریشه های تروریسم و افراطی گری، بی عدالتی در کنار 
ــت.  ــط گروه های افراطی اس ــویی جوانان توس مغزش
ــری در میان  ــم و افراطی گ ــا باید با رادیکالیس ملت ه
ــی مقابله کنند و  تمامی مذاهب و دیدگاه های سیاس

ریشه های افراطی گری را از بین ببرند. 

دريچه

چرا   اوباما طفره می رود 

ــته ای  � ــورد برنامه هس ــرات در م ــس از مذاک پ
ــه  ــادی علی ــای اقتص ــتن تحریم ه ــران و برداش ای
ــد که دولت  ــیاری معتقدن ــلامی، بس جمهوری اس
ــل دارد. این توافق  ــران تمای ــه توافق با ای اوباما ب
ــی ایالات متحده با  ــع واقع ــود مناف ــث می ش باع
ــود و آنها در برابر دشمن مشترکی  ایران همسو ش
ــرار گیرند.  ــنی ق ــا افراط گرایی س ــام داعش ی به ن
ــد یکی از  ــام می توان ــورت انج ــن توافق، در ص ای
ــی باراک  ــت خارج ــتاوردهای عمده در سیاس دس

اوباما، رییس جمهوری آمریکا باشد. 
ــواهد حاکی از آن است که دولت آمریکا  اما ش
ــتیابی به  ــرای دس ــران ب ــه ای ــای لازم را ب امتیازه
ــو،  ــته ای نخواهد داد. از یک س ــع هس توافق جام
ــکا در طول دودهه  ــی و حقوقی آمری نظام سیاس
ــاس منافع اسراییل تغییر شکل داده  گذشته بر اس
ــه از لحاظ  ــود ک ــن موانع باعث می ش ــت و ای اس
ــای ایران  ــرای رفع تحریم ه ــا ب ــی کار اوبام سیاس
ــد و  ــع تحریم های کوبا باش ــخت تر از رف ــیار س بس
ــی که دولت  ــا وجود اختلاف های ــوی دیگر، ب از س
آمریکا با بنیامین نتانیاهو در مورد برنامه هسته ای 
ــراییل از  ــران دارد، درواقع می داند که روایت اس ای
ــته ای ایران، نادرست بوده و یک فریب  برنامه هس
ــایع کرده.  ــراییل آن را ش ــت که اس ــته ای اس هس
ــم مذاکره کننده  ــت تی ــرمن»، سرپرس اما «وندی ش
ــر امور  ــتوفر، وزی ــط وارن کریس ــه توس ــکا (ک آمری
ــی و طرفدار  ــه ضدایران ــین آمریکا ک ــه پیش خارج
ــود) اکتبر ۲۰۱۳ در  ــت حمایت می ش ــراییل اس اس
ــاد نمی کند زیرا  ــد که به ایران اعتم کنگره می گوی
ــت.  اما نکته  ــی از دی ان ای ایران اس فریب، بخش
ــواهد نشان می دهد دولت آمریکا  مهم تر اینکه ش
ــاس می کند مشوق های لازم برای رسیدن به  احس
ــرایط فعلی  ــا ایران را ندارد، چرا که در ش توافق ب
ــت را به دست می آورد.   هم آنچه خواهان آن اس
گاهی اوقات چیزهایی که گفته نمی شود بیشتر از 
آنچه گفته می شود محتوای فکری سیاستمداران 
ــور خارجه  ــری، وزیر ام ــد. جان ک ــن می کن را روش
ــترک» که  ــه «برنامه اقدام مش ــاره ب ــکا با اش آمری
ــیدن به توافق جامع  ــرار بود پل موقتی برای رس ق
هسته ای باشد، گفت: «تا هنگامی  که با این روش، 
جهان امن تر است، احمقانه است وقتی زمان گریز 
ــیم.» جان کری  ــتر شده، عقب بکش هسته ای بیش
ــد و چیزی اضافه  ــا توضیح واضحات می ده صرف
ــتاوردهای موقتی  ــد اگرچه تمامی این دس نمی کن
ــته ای از دست  ــیدن به توافق جامع هس بدون رس
خواهند رفت. به طور واضح این سوال بدون پاسخ 
ــکا می خواهد تا زمان  ــا دولت آمری می ماند که آی
ــته های خود «برنامه اقدام  ــت یافتن به خواس دس

مشترک» را ادامه دهد؟ 
ــه ایران در  ــد ک ــد این باش ــرض می توان پیش ف
ــی به  ــای اضاف ــه دادن امتیازه ــر ب ــت حاض نهای
آمریکا می شود یا اینکه مذاکرات به مدت دوسال 
ــاس گزارش  ــر اس ــد.  ب ــد ش ــد خواه ــر تمدی دیگ
ــه تمدید مذاکرات بر  ــریه «پولیتیکو» تصمیم ب نش
ــی بود. مقامات  ــبات مذاکراتی آمریکا مبتن محاس
ــش را هدر و  ــری نه وقت ــد که ک ــمی می گوین رس
ــد. دلیل اصلی این  ــه ناامیدی را افزایش می ده ن
ــت چرا  ــان به نفع آمریکاس ــت زم ــت که گذش اس
ــته ای  ــرات، برنامه هس ــن تمدید مذاک ــه در حی ک
ــا، اقتصاد  ــا تحریم ه ــد ام ــف می مان ــران متوق ای
ــتراتژی  ــرح کلی اس ــد.  ط ــی می کنن آن را متلاش
ــا حد  ــرات ت ــه مذاک ــت ک ــن اس ــده ای پیشنهادش
ــه ایران درنهایت  ــود تا زمانی ک امکان طولانی ش
ــده  ــته های ایالات متح ــول خواس ــه قب ــور ب مجب
ــا  ــو تحریم ه ــته لغ ــود و خواس ــازی ش در غنی س
ــط «دیوید  ــابهی توس ــتراتژی مش ــا کند.  اس را ره
ــنهاد  ــت پیش الگناتیوس» در روزنامه واشنگتن پس
ــده که به خوبی بازتاب دهنده طرز فکر مقامات  ش
امنیتی رده بالا و درست برعکس نظریات مقامات 
ــه مذاکره کنندگان  ــرایطی ک ــت: «در ش دولتی اس
ــرایط ما را  ــران آزادی عمل برای کنارآمدن با ش ای
ندارند، به نظر می رسد که فشار اقتصادی بر ایران 
ــت.» در نتیجه کری تاکید کرد که  به نفع غرب اس
ــل از «برنامه  ــده می تواند منافع حاص ایالات متح
ــد در حالی که در  ــته باش ــترک» را داش اقدام مش
ــران را دارد.  این  ــان زمان اهرم چانه زنی با ای هم
ــه ایران درک کند  ــتگی به این دارد ک وضعیت بس
ــرود. تصمیم  ــد از میز مذاکره فراتر ب ــه نمی توان ک
ــی از راهبرد  ــه تمدید هفت ماهه مذاکرات بخش ب
ــنگتن در پی آن  ــت که بر اساس آن واش آمریکاس
است تا با کش دادن مذاکرات، ایران را به پذیرفتن 
ــع  ــازی و رف ــه غنی س ــکا در زمین ــات آمری مطالب
تحریم ها وادار کند.  گری سیمور که مشاور اصلی 
ــته ای ایران تا ژانویه۲۰۱۳ بود،  اوباما در امور هس
ــپتامبر۲۰۱۳ در اجلاس امنیت منطقه ای  اوایل س
پیش بینی کرد که مذاکرات هسته ای ایران با گروه 
ــد و  ۱+۵ به توافق جامع واقعی منجر نخواهد ش
ــیمور  ــود. س تنها به یک توافق موقت منجر می ش
ــات در مرکز بلفر هاروارد  که مدیر اجرایی تحقیق
در سیاست خارجی است، گفته بود طولانی شدن 
ــت.  مذاکرات هسته ای با ایران به نفع اسراییل اس

ــیمور نشان می دهد که دولت اوباما  سخنان س
ــاری در مواضع خود و  ــوی برای پافش انگیزه ای ق
ــازی ایران دارد  ــش عمده قابلیت های غنی س کاه

زیرا بعید است ایران به این تقاضا تن دهد. 

نگاه بيرون
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ادامه از صفحه 7

شرق: ایران سرانجام میزبانی «خالد مشعل» رییس 
ــلامی فلسطین  ــی جنبش مقاومت اس دفتر سیاس
ــه بنا به اعلام  ــاس) را پذیرفت؛ میزبانی ای ک (حم
برخی منابع عربی، با وساطت «سیدحسن نصراالله» 
ــزب االله لبنان انجام می گیرد. عصر دیروز  دبیرکل ح
ــط روزنامه «السفیر» لبنان  و پس از اعلام خبر توس
ــین امیرعبداللهیان»، معاون عربی-آفریقایی  «حس
ــفر «مشعل» به  ــدن س وزارت خارجه، از قطعی ش

تهران خبر داد.  
ــا «فارس» با  ــو ب ــان» در گفت وگ «امیرعبداللهی
ــعل» به تهران و با بیان اینکه  تایید سفر «خالد مش
ــخص نیست و بعد  ــفر هنوز مش زمان دقیق این س
ــد، گفت:  ــانی خواهد ش ــدن، اطلاع رس از قطعی ش
ــلامی ایران هیچ گاه  «روابط حماس با جمهوری اس
ــده است.» او ادامه داد: «ایران، کشورهای  قطع نش
ــچ گاه مردم  ــی منطقه هی ــکار عموم ــلامی و اف اس
ــت.» چند  ــطین را تنها نخواهند گذاش مظلوم فلس
ساعت پیش از اعلام رسمی خبر سفر «مشعل» به 
ــفر  ــانه های عربی از انجام این س تهران، برخی رس
با وساطت دبیرکل حزب االله لبنان خبر داده بودند. 

مقدمات در تهران
ــعل»  ــفر آتی «مش ــد مقدمات س به نظر می رس
ــد که  ــفر هیاتی از حماس چیده ش به تهران، در س
ــفر بود  ــام گرفت. پس از این س ــته انج هفته گذش
ــی جنبش  ــود الزهار»، عضو دفتر سیاس که «محم
ــا روزنامه «الاخبار» لبنان در  حماس در مصاحبه ب
ــفر هیات  مورد روابط این جنبش با ایران و نتایج س
ــکارا اعلام کرده ایم  حماس به تهران، گفت: «ما آش
ــه روابط میان حماس و ایران ادامه دارد؛ به ویژه  ک
اینکه ما سفر آشکاری داشته ایم و سفر اخیر، دومین 
ــفر محرمانه ای  ــش از آن نیز س ــت و پی ــفر ماس س
ــته ایم.» او ادامه داد: «باید بگوییم که روابط با  داش
ــت برای همین،  ایران پیش از جنگ غزه وجود داش
ــت و خلاصه  ــفر اخیر ما اتفاق عجیبی نبوده اس س
ــر گرفته ایم چراکه  ــا روابطمان را از س بگویم که م
ــدت اندکی به دلیل رخدادهای  روابط ما تنها در م
سوریه قطع شد. هیچ بحثی در مورد قطع روابط با 

ایران وجود ندارد.»
بهاری که خزان شد

ــا آنجا که  ــران ت ــعل» به ته ــفر «مش ــن س آخری
ــفند ۱۳۸۸  ــوط به اس ــری آمده، مرب ــع خب در مناب
ــفر مقامات حماس مربوط به  ــت. اما آخرین س اس
ــت وزیر وقت دولت  ــماعیل هنیه»، نخس ــفر «اس س
ــد. اما پس  ــن۱۳۹۰ انجام ش ــود که بهم حماس ب
ــوریه، دیگر  ــا اوج گیری بحران س ــان ب از آن ، همزم
ــفر به تهران نبود. سابقه روابط حماس  خبری از س
ــال ۱۹۹۱ (۱۳۷۰-۱۳۷۱) بازمی گردد  ــا ایران به س ب

ــت از انتفاضه  ــش در کنفرانس حمای ــه این جنب ک
ــرکت کرد و پس از  ــطین در تهران ش ــت فلس نخس
ــترش یافت. دوران انتفاضه  آن، روابط دو طرف گس
ــود که با  ــران و حماس ب ــار روابط ای ــی، به الاقص
ــال۲۰۰۶  ــاس در انتخابات پارلمانی س پیروزی حم
(۱۳۸۵-۱۳۸۴) فلسطین و همچنین روی کارآمدن 
ــود  ــه اوج خ ــران ب ــژاد» در ای ــود احمدی ن «محم
ــید. اما «خزان» این روابط با آغاز بحران سوریه،  رس
ــوریه، روابط  ــد. تا پیش از آغاز بحران س ــروع ش ش
ــتانه  ــی فراتر از دوس ــاس»، روابط ــران» و «حم «ای
ــن جنبش به  ــی، یکی از مقامات ای ــود و هرازگاه ب
ــوریه، این  ــفر می کرد. اما با آغاز بحران س تهران س
ــطین  ــلمین» فلس ــاخه «اخوان المس جنبش که ش
ــود، در قبال حاکمیت سوریه،  ــوب می ش هم محس

مواضعی نامناسب گرفت. 
جابه جایی دردسرساز

«حماس» در نخستین اقدام در منازعات مربوط 
ــار اسد و مخالفان مسلحش، اعلام  به سوریه و بش
ــت مدتی از بحران سوریه،  بی طرفی کرد اما با گذش
ــوریه  ــلح س ــمت مخالفان مس برخی از آنها به س
ــق»  ــوق پیدا کردند و گمان بردند که دیگر «دمش س
جای ماندن نیست. پس از گذشت مدتی از بحران، 
ــی از سمت ایران و سوریه به دامان  آنها در چرخش
ــی  «قطر» و «ترکیه» رفتند. این جنبش، دفتر سیاس
ــه» پایتخت  ــوریه به «دوح ــت س ــود را از پایتخ خ
ــاس» از  ــی «حم ــد. اثاث کش ــل کردن ــر» منتق «قط

ــق» به «دوحه» تنها اثاث کشی فیزیکی نبود؛  «دمش
ــار  ــن حرکت به غیراز مخالفت با «بش ــرا که با ای چ
ــان از لحاظ فکری نیز  اسد» میزبان سال های قبلش
ــخت ترین حامیان مخالفان  ــما به اردوگاه سرس رس
ــار» رفت. اما این جابه جایی، شاید که نه، حتما  «بش
ــد. حماس هم برای جبران  ــان گران تمام  ش برایش
کمبودهایش بیشتر به سمت «اخوان» ترکیه، مصر 
ــا نزدیک تر  ــه به آنه ــر رفت. هرچ ــت قط و حاکمی

می شد، از تهران دورتر می شد. 
ایران به ما پول نمی دهد

فروردین۱۳۹۲، دیگر صدای «حماس» بالا رفت، 
ــکل دردنامه؛  ــکل طلبکارانه که به ش ــه نه به ش البت
ــد جنبش مقاومت  «صلاح البردویل» از مقامات ارش
اسلامی فلسطین (حماس) در مصاحبه با خبرگزاری 
ــوریه،  ــوادث س ــال ح ــه دنب ــود: «ب ــه ب ــه گفت فرانس
ــاس کاهش یافت  ــران به حم ــای مالی ای حمایت ه
ــن جنبش هم اکنون با بحران مالی  به همین دلیل ای
ــاوت دیدگاه های  ــت.» او همچنین به تف ــه اس مواج
ــه داده بود:  ــاره کرده و ادام ــن ایران و حماس اش بی
ــکل  «حمایت مالی ایران از حماس هم به دلیل مش
ــوریه و تنش در روابط حماس و ایران و تفاوت  در س

دیدگاه ها میان دو طرف کاهش یافته است.»
سفری که لغو شد

ــات ایران و  ــته بود که اختلاف آبان ماه سال گذش
ــد؛ زمانی که برخی  حماس بیش از پیش نمایان ش
منابع در «حماس» خبر از لغو سفر «خالد مشعل» 

ــد. در آن زمان این منابع گفته بودند  به تهران دادن
که «روحانی» رییس جمهوری ایران، زمانی را برای 
دیدار با «مشعل» نداشته و به همین دلیل این سفر 
لغو شد. هر چند «خالد قدومی» نماینده «حماس» 

در تهران این خبر را تکذیب کرد. 
عدویی که برای حماس سبب خیر شد

ــی دلخوری های زیادی از  ــد مقامات ایران هرچن
رفتار «حماس» در ماجرای سوریه دارند، اما دشمن 
مشترکی به نام «اسراییل» آنها را به یکدیگر نزدیک 
ــین  ــال بود که «حس ــت امس ــرد. اواخر اردیبهش ک
امیرعبداللهیان» معاون وزیر خارجه در حاشیه یک 
ــعل» دیدار کرد.  ــت در «دوحه» با «خالد مش نشس
ــن دیدار گفته بود که  «امیرعبداللهیان» در مورد ای
تصور می کنم در روزهای آینده شاهد مواضع دقیق 
آقای خالد مشعل راجع به تحولات سوریه خواهیم 
ــا می توان گفت که  ــان جا بود که تقریب ــود. از هم ب
«حماس» متوجه شده بود که هیچ کشوری برایش 
ــود. از طرفی ۵۲روز حمله اسراییل  «ایران» نمی ش
ــان «عدو»یی بود که برای «حماس»  به «غزه» هم
ــرف به یکدیگر  ــد تا بار دیگر دو ط ــبب «خیر» ش س
ــه  ــوند. ایران در طول جنگ، مانند همیش نزدیک ش
ــاخه نظامی آن گردان های «قسام»  از حماس و ش
ــان جنگ در یک  ــت تمام قد کرد تا پس از پای حمای
ــام» سخنگوی آنها، از  رژه گردان های «عزالدین قس

کمک های ایران تشکر و قدردانی کند. 
ناکارآمدی چرخش

از سوی دیگر ناامیدی و سرخوردگی «حماس» 
ــه را هم  ــر و ترکی ــای قطر، مص ــبت به کمک ه نس
ــمت  ــوان در چرخش دوباره «حماس» به س نمی ت
ــن ناامیدی های  ــاید همی «تهران» نادیده گرفت. ش
ــراییلی «دبکا»  ــایت اس ــده، س ــه باعث ش ــد ک باش
مدعی تلاش های «حماس» برای انتقال دفترش از 
ــود. در طول روزهای جنگ  «دوحه» به «تهران» ش
غزه در تابستان گذشته، ارتباطات بار دیگر احیا شد. 
ــعل» با «علی لاریجانی» رییس مجلس  «خالد مش
ــه ایران تلفنی  ــواد ظریف» وزیر خارج و «محمدج

گفت وگو کرد.  
ــت.  روابط دوباره کم کم رو به گرمی گرویده اس
ــا از تدارک برای  ــگ ۵۲روزه، باره ــس از پایان جن پ
ــخن گفته شد. هرچند  ــعل» به تهران س سفر «مش
مقامات «حماس» معتقدند که اکنون بهترین زمان 
برای ترمیم روابط ایران و حماس است، ولی لااقل 
ــانی از  ــات ایرانی، نش ــی  مقام ــت های اعلام سیاس
ــت  ــدن روابط بین دو متحد قدیمی نداش کمرنگ ش
ــد، از  ــه از کاهش یا قطع روابط گفته می ش و هرچ

سوی مقامات «حماس» بوده است. 

رییس دفتر سیاسی حماس پس از ۵ سال به ایران می آید
«مشعل» دوباره در تهران

انتخاباتی  فهرست   �
زیرنظر  هم  اصلاح طلبان 

شورای مشورتی بسته می شود؟ 
از  ــتفاده  اس ــان  اصلاح طلب ــی  انتخابات ــرد  راهب
ــت آقای خاتمی  ــی و حفظ اجماع با محوری خردجمع
ــت و درون این اجماع همه شخصیت های برجسته  اس
اصلاح طلب حضور دارند، اما این طور نیست که تهران 
ــالان اصلاح طلب  ــرد، فع ــتان ها تصمیم بگی ــرای اس ب
ــم  ــان تصمی ــه خودش ــای انتخابی ــتان ها و حوزه ه اس

می گیرند. 
ــور یک عمل  ــر کش ــری در سراس ــع تصمیم گی توزی
عقلایی و منطقی است. شورای مشورتی و آقای خاتمی 
ــطح کلان، راهبردها و سیاست های کلی را تدوین  در س

و اعلام خواهند کرد. 
  به نظر شما مجلس آینده تا چه اندازه می تواند  �

در حل مشکلات سیاست داخلی کارایی لازم را 
داشته و حامی دولت باشد؟ 

ــس با اکثریت  ــت که یک مجل ــه مطلوب آن اس البت
ــکیل شود و اصلاح طلبان نیز در  قاطع اصلاح طلبی تش
ــتا تلاش می کنند، اما واقعیت ها، محدودیت ها  این راس
ــته.  ــت و پای اصلاح طلبان را بس ــع موجود دس و موان
ــا و جریانات اصلاح طلب  مردم هم می خواهند گروه ه
ــتای  ــوزانه و در راس صادقانه با آنان حرف بزنند و دلس
ــد. در  ــات عمل کنن ــه واقعی ــا توجه ب ــع ملی و ب مناف
شرایط فعلی باید به دنبال تامین حداقل ها در انتخابات 

مجلس بود. 
  ولی این حداقل هم تعریف دارد.  �

ــی تشکیل شود که صاحب تدبیر و  بله یعنی مجلس

دور از افراط باشد و مشکلات کشور را درک کند. 
موضوع دیگری که وجود دارد این است که  �

برخی گروه ها امروز منافع سیاسی شان را به بحث 
مذاکرات هسته ای گره زده اند، چه آنهایی که 
مخالف اند و چه برخی جریان هایی که موافق توافق 
ایران با غرب هستند و در این بین کسانی هم هستند 
که سکوت پیشه کرده اند و منتظر هستند تا ببینند 
نتیجه چه خواهد شد که اگر خوب بود همراه شوند 
و اگر موفقیت آمیز نبود به جمع منتقدان بپیوندند. 
این موضوع تا چه اندازه بر آرایش سیاسی نیروها در 

انتخابات مجلس سایه می اندازد؟ 
ــته و  ــت مذاکرات روند مثبتی داش ــلم اس آنچه مس
هیچ کس نمی تواند این را کتمان کند و آن را با سال های 
قبل از این دولت که تحریم های مختلف شورای امنیت، 

آمریکا و اروپا علیه کشور شکل گرفت، مقایسه کند.
ــتوانه  ــای روحانی و پش ــت های دولت آق ــا سیاس ب
ــی از  ــد و بخش ــا متوقف ش ــدید تحریم ه ــی، تش مردم
تحریم ها کنار گذاشته شد و درحال حاضر هم مذاکرات 
ــت که یک روند  ــدی ادامه دارد. مهم این اس به طور ج
ــی مردم در  ــرای حفظ حقوق اساس ــازنده ب مثبت و س

پیش گرفته شده است. 
ــی ای  بنابراین توقع این بوده که همه جریانات سیاس
ــت دفاع  ــتند از دول ــور  هس ــت کش ــران سرنوش که نگ
ــم به این روند  ــرادی ندارد که برخی ه ــد، هرچند ای کنن
ــاهده می کنیم بخشی از این  ــته باشند. اما مش نقد داش
ــد، انتقادات و  ــیاری هم دارن ــدان که هیاهوی بس منتق
ــی غم واندوه  ــه گوی ــت ک ــان به گونه ای اس هیاهوی ش
ــد.  ــه مبادا این مذاکرات به نتیجه برس ــی دارند ک عمیق

ــی هستند که متوجه نمی شوند که مردم  آنقدر هم ناش
از اینگونه رفتار ها متنفرند. برخی از اینها مثل مخالفان 
کشور که نمی خواهند مذاکرات به نتیجه برسد تا کشور 
ــد، موضع گیری  ــخت باقی بمان ــرایط س همچنان در ش
ــد.  به نظر من برای این رفتار دودلیل وجود دارد،  می کنن
ــته همه امکانات و  ــی اینکه بعضی از اینها در گذش یک
ــتند و منافع جدی در ادامه  ــا را در اختیار داش فرصت ه
ــا منافع  ــدن تحریم ه ــا برداشته ش ــد و ب ــا دارن تحریم ه
ــد. دوم آنکه برخی از آنان  ــترده آنها به خطر می افت گس
نیز از سر حسادت و آشکارشدن هرچه بیشتر ناکارآمدی 
ــاله  ــار می کنند. اگر دولت بتواند مس ــود اینگونه رفت خ
ــته ای به ثمر برساند، طبیعی  ــته ای را به طرز شایس هس
ــود و آثار خود را  ــت که یک شادی ملی ایجاد می ش اس
ــان  ــای مختلف از جمله انتخابات مجلس نش در جاه
خواهد داد؛ طبیعی است کسانی که منافع شان به خطر 
ــه در زندگی مردم  ــی ک ــادی و گشایش می افتد از این ش

ایجاد می شود راضی نخواهند بود. 
  بحث دیگری که مایلم به آن بپردازیم، ائتلاف  �

میان خود اصولگرایان است. در مجلس نهم 
می بینیم نمایندگان اصولگرای میانه رو در برخی 
موضوعات مانند استیضاح وزیر علوم به تندروها 
نزدیک می شوند. آیا به میدان آمدن نیروهای نزدیک 
دولت اعتدالگرا و حضور احتمالی اصلاح طلبان 
انتخابات  این جریان در  با  نیروهای همسو  و 
مجلس دهم، امکان ائتلاف اصولگرایان را بیشتر 

می کند؟ 
ــان  ــن اصولگرای ــر بی ــال های اخی ــفانه در س متاس
مشکلاتی جدی به وجود آمده که باعث تکثر غیر سازنده 

در این جریان شده است و ما هم به عنوان اصلاح طلب 
ــا در انتخابات های  ــتیم. آنه ــاق نیس ــه این اتف راضی ب
ــیخوخیت تلاش  ــته با ابزارهایی چون ش مختلف گذش
ــفانه موفق  ــه متاس ــاد کنند ک ــک ائتلاف ایج ــد ی کردن
ــر در انتخابات  ــه آخ ــدند. نمون ــن کار نش ــام ای ــه انج ب
ــه عرصه  ــا پنج کاندیدا ب ــه ب ــود ک ــت جمهوری ب ریاس
ــان را  ــتند نامزدهای ش ــتند و نتوانس ــات پا گذاش انتخاب

کاهش دهند. 
 فکر می کنید علت این انشقاق چیست؟  �

ــه  ــی اینک ــده دارد؛ یک ــه دلیل عم ــن س ــر م به نظ
ــان را  اصولگرایان معتدل نمی توانند به طور جدی راه ش

از افراطیون اصولگرا جدا کنند. 
ــژاد در دو دوره  ــان از آقای احمدی ن مثل حمایت ش
ــال های ۸۴ و ۸۸ که پس از آن هم تمام قد  انتخابات س
ــا اینکه در یکی،  ــت ها رفتند. حتی ب ــال آن سیاس به دنب
ــال آخر با احمدی نژاد و جریان تندرو حامی دولت  دوس
ــان را از این جریان  ــتند راه ش زاویه گرفتند، اما باز نتوانس

جدا کنند.
ــورداری  ــت؛ برخ ــیار مهم تر اس ــه بس ــل دوم ک دلی
ــترده اصولگرایان از رانت های سیاسی است. رانت  گس
ــت و سامان منطقی را منهدم  در هرزمینه ای مخرب اس
ــی» و ناهنجاری  ــت در اقتصاد، «آنوم ــد. مثلا ران می کن

به وجود می آورد، در سیاست هم همین طور است. 
ــوم هم که از همین رانت ها نشات می گیرد  دلیل س
این است که اصولگرایان کمتر توانسته اند از علم جدید 
ــتاوردهای بشری بهره لازم را ببرند. بنابراین به آن  و دس
شرایط لازمی که بتوانند از عقل جمعی استفاده کنند و 

منافع جمعی را دنبال کنند، دست پیدا نکرده اند. 

وزارت كشور مانع رفتارهاى سليقه اى در انتخابات مجلس شود

قاب روز

تقديم هديه على لاريجانى به همسر جلال طالبانى در سليمانيه
عكس:مهر

ظریف: تحریم های ناعادلانه
 برای غرب دستاورد نیست

ــر خارجه ایران در  � شرق: محمد جواد ظریف وزی
دیدار با همتای بلاروسی خود با اشاره به تحریم های 
ــت: «نباید اجازه  ــران و بلاروس گف ــه علیه ای ناعادلان
ــورهای غربی از تحریم به عنوان ابزاری  دهیم که کش
ــرداری نمایند.  ــورها بهره ب ــایر کش ــار به س ــرای فش ب
کشورهایی که تحت تحریم های غیرقانونی و ظالمانه 
قرار می گیرند لازم است با تکیه بر توانایی های خود و 
همکاری به راه خود ادامه دهند.» ظریف با اشاره به 
ــن نیت جمهوری اسلامی ایران برای حل  اراده و حس
موضوع هسته ای گفت: «غربی ها باید به این حقیقت 
ــلاف مقررات  ــای ناعادلانه و خ ــه تحریم ه ــند ک برس
ــوب  ــتاورد بزرگ برای آنها محس ــی یک دس بین الملل
ــرات با  ــت که مذاک ــورت اس ــن ص ــود و در ای نمی ش

گروه ۱+۵ به نتیجه خواهد رسید.»

روزنه

ــگاه گفت: اگر ایران و ۵+۱  ــتاد دانش ایسنا: یک اس
ــه کنگره جدید (۲۰ ژانویه)  ــکیل جلس تا قبل از تش
ــق کلی به  ــورد یک تواف ــی درم ــول اساس روی اص
نتیجه برسند، می توان امیدوار بود که توافق جامع 
ــت در غیراین صورت، حل وفصل  قابل دسترس اس
ــاله، دشوار خواهد شد.  داوود هرمیداس باوند،  مس
ــکا در رابطه با تغییر  ــاره به تغییر موضع آمری با اش
ــت: این  ــوریه، گف ــوری س ــد، رییس جمه ــار اس بش
ــانه ها و تحلیل ها مطرح شده است  موضوع در رس
ــد در روند جدید در رابطه با  مبنی بر اینکه بشار اس
ــت که از  ــوریه کناره گیری نکند. تمرکز بر این اس س
ــود  ــد وعده هایی را بگیرند و انتخاباتی برگزار ش اس

ــودش کناره گیری کند.  ــد خ ــن چارچوب اس و در ای
ــاله سوریه  در عین حال در رابطه با حل وفصل مس
ــورهای منطقه باید از خود انعطاف نشان  همه کش
ــوریه  ــان کوتاه بیایند. س ــد و از موضع  قبلی ش دهن
ــری مواجه  ــب حقوق بش امروز با وضعیت نامناس
ــور وارد شده و  ــت و خسارات زیادی به این کش اس
ــوری در کشورهای  بیش از چهارمیلیون پناهنده س
ــده اند و داعش با رفتارهای  مختلف دنیا پراکنده ش
ــدت تهدید می کند؛  ــور را به ش ــانی، این کش غیرانس
ــاله سوریه باید چارچوبی به  بنابراین برای حل مس
ــف، میانه رو و  ــت آید که بتوان گروه های مخال دس

حاکم را بر سر میز مذاکره نشاند.

هرمیداس باوند:
لزوم دستيابى به توافق كلى تا قبل از 20 ژانويه 

نگاه


